c. dedit et quoniam hierosolymis: et Mathei ultimo dicitur quod  
 iesus dixit: euntes docete omnes gentes baptizantes etc.  
 de consecra. di. iij. c. j. igitur. et c. multi. idem fuit de po-  
 testate sacerdotali conseruandi corpus christi qui illa pariter  
 omnibus apostolis fuit data: quia omnes in die cene con-  
 stituti fuerunt sacerdotes Luce. xxij. c. et notat glo. xxj. di.  
 in nouo. et de consecra. di. ij. c. in christo semel in seculo. et notat Ar-  
 chidiaconus. lxxv. di. c. dic. Et similiter potestatem soluendi  
 et ligandi in foro penitentiali christus omnibus apostolis  
 pariter concessit. xxiiij. q. i. §. si autem. v. si omnibus. et in. c.  
 loquitur. et xi. q. iij. c. nihil. et hoc probat quod dixit christus dis-  
 cipulis amen dico vobis quod vos qui secuti estis me sedes  
 bitis super sedes iudicantes. xij. tribus israel. Idem dicitur  
 dum est de potestate pontificali: quia apostoli per christum vi-  
 dent omnes fuisse episcopi. xxj. di. in nouo. dum dicitur  
 quod omnes apostoli cum petro pari consortio constituti sunt  
 sed non poterant esse in pari consortio nisi omnes fuissent epi-  
 scopi quia maior est potestas episcopalis quam simplex sacerdo-  
 talis. lxxxix. di. ad hec in seculo. xciij. di. a subdiacono. Et ideo  
 de iuda scriptum est quod episcopus eius accipiet alter. lxxiiij.  
 di. in. §. porro. et habet Actuum primo. c. probant de summa tri-  
 nitate. c. i. §. vna. vbi dicitur quod sacramentum eucharistie ne-  
 mo potest conseruare nisi sacerdos qui iure fuerit ordinatus  
 secundum clauis ecclesie quas concessit apostolis iesus christus sed  
 constat quod sacerdos non ordinatur clauis sacerdotali sed so-  
 lum episcopali quam concessit ut dictum est apostolis iesus  
 christus. Ex quibus omnibus videtur inferri tam ex potestatibus  
 ecclesie pariter omnibus apostolis a tributis tam etiam ex  
 usu et consuetudine omnium apostolorum qui vna cum petro  
 disponebant singula occurrentia in ecclesia quod potestas  
 clauis et ecclesie non fuit in solo petro constituta et hodie  
 non fit in solo papa sed est in omnibus alijs episcopis qui  
 apostolorum loco sunt successores. xxj. di. in nouo. et lxxvii. di.  
 c. si. et quibus principaliter fit in papa ut prius non tamen  
 videtur esse sic prius in eo quod possit sine alijs episcopis quod  
 soli habent in statuendo et iudicando vocem in concilijs  
 ut probat. xviiij. di. p. totum. notat in. c. graue de pben. et  
 §. dixi sic nec petrus habuit sine apostolis ut. §. dixi quibus  
 principaliter et prius habuerit non tamen sic ut sine eis  
 igitur Gregorius reprehendit alexandrum patriarcham qui  
 appellauit eum vniuersalis ecclesie episcopum dicens quod illa  
 verba vnitatem inflant: quia charitatem vulnerant cum per hoc  
 alijs episcopis detrahatur. nam si papa esset vniuersalis alij  
 episcopi essent per nihil. xcix. di. c. ecce potest ergo papa so-  
 lus ut caput dummodo non sine alijs episcopis ut probat. xc  
 ix. di. c. i. §. j. vbi est tex. quod nec romanus pontifex debet  
 se appellare vniuersalis ecclesie episcopum ut ibi statuit  
 concilium: sed ergo fit maior sedes petri et prima. xxij. di. c. re-  
 nouantes. in. §. j. et §. sedes. Non tamen videtur posse sine  
 alijs episcopis: ut probat tex. xix. di. c. ita dominus. vbi di-  
 citur quod christus commisit salutem vniuersitatis omnibus apo-  
 stolis ita tamen quod in petro principaliter collocauit et sic  
 nono quod licet in eo principaliter collocauerit non tamen ut  
 alij excluderent: sed dicit principaliter ut tamen in omnibus  
 vniuersalis potestas consisteret et per omnes exerceret  
 ita quod etiam in omnibus et principaliter in petro non tamen per  
 petrum solum ut ei erranti standum sit: sed demum quando pro-  
 cedit cum clauis discretionis: ut dicit Innocentius. de consue. c.  
 quanto. et ideo dixit iesus: et porte inferi non preualebunt  
 aduersus eam. scilicet ecclesiam. sic ergo patet quod omnis potestas  
 est in ecclesia nam episcopi dicuntur sanctissimi christi lega-  
 ti et spirituales patres existunt et sunt fratres et coepi pape et  
 colunt comprobant ecclesie: ut in cle. si quis suadente o-  
 penis. ac vicarij dei nuncupant. xxij. q. iij. mulier. et ideo  
 Archidiaconus refert verba Gregorij. xij. di. non decet. dum di-  
 cit consideres autem omnem sanctam romanam ecclesiam cui au-  
 thoritate deo penes aliam ecclesiam matrem non dominam

te vero non dominum episcoporum esse sed unum ex ipsis. xcix. di.  
 in. c. prime sedes. potest enim papa omnia sicut deus et sic si-  
 ne errore vel peccato: de peni. di. ij. in. c. charitas. ibi inq-  
 uamentis omnis extranea nam deus non potest facere  
 id ex quo eius dignitas ledere vel eius derogare excel-  
 lentie ut dicit magister sententiarum. lib. j. c. xiiij. quoniam hoc non est  
 posse: sed non posse. si igitur deus non potest facere id quod est  
 indecens et per quod ledere eius excellentia: ergo nec papa  
 qui loco dei in terris est de translata potestate. c. j. ij. et ij. qui  
 aut dixi potestas pape est in edificatione non in destru-  
 ctione. ij. ad Corinthios. xiiij. et ideo quando contra fidem  
 peccaret papa potest redargui. ij. q. vij. paulus. idem quoniam  
 turbat bonum vniuersalis ecclesie. xl. di. si papa. et ideo christus  
 increpauit petrum nam cum pergeret hierosolymis opus no-  
 stre redemptionis impleturus et petrus eum vellet prohibere  
 dixit christus vade post sathana scandalum mihi quia non scis  
 que dei sunt: sed que hominum. et ideo sicut petrus male agens  
 redargutus est ita et successores pape videtur posse redar-  
 gui quando que dei sunt non intelligit papa sed ista redar-  
 gutio non videtur profecto melius posse fieri quam a concilio et  
 hoc videtur velle canones dicentes quod que sunt statuta per  
 concilium ad bonum vniuersalis ecclesie papa solus non po-  
 test dissoluere. xxiiij. q. j. memor sum. xxv. q. j. c. sunt qui-  
 dam. et videtur velle glo. ix. q. iij. nemo. cum dicit orbis est  
 maior urbe. xciiij. di. legitimus. in. v. si auctoritas. et hoc  
 modo videtur debere intelligi quod notat Innocentius. in. c. quanto  
 de consue. et c. inquisitionis. de sen. excō. in quibus dixit  
 quod quando papa perturbat bonum vniuersalis ecclesie ipsi  
 non est permittendum sed hoc quod ei non fit permittendum non potest  
 intelligi nisi a concilio. ita dixit Antonius de Butri. in  
 dicto. c. quanto. similiter non debet ei pareri quando ex  
 eius mandato multa mala oriri possent ut notat Innocentius.  
 in dicto. ca. inquisitionis. quoniam ipse papa summe curare de-  
 bet ut salus vniuersalis ecclesie salua sit. xxv. q. j. que ad  
 perpetua et c. contra statuta. et q. ij. c. si ea est. ista est causa que  
 papa non potest deponere omnes episcopos. ix. q. iij. c. prin-  
 cipalem. sed in his est sententia concilij supra papam hec est  
 ratio quare non potest tollere privilegium canonis si quis sua-  
 dente: ut notant doc. in. c. nulli. de sen. excō. ista est etiam  
 ratio quare non potest sibi eligere successorem: quia bonum  
 vniuersalis ecclesie perturbaret ita dicit glo. viij. q. j. §. his  
 omnibus. et j. q. iij. ex multis. hec est etiam ratio quare non  
 potest tollere euangelia et quattuor prima concilia nec con-  
 tra ibi disposita dispensare quatenus tangunt fidem vel  
 bonum vniuersalis ecclesie. xv. di. c. j. si. quia in istis con-  
 sistit fidei fundamentum et maior est illorum conciliorum senten-  
 tia quam pape iuxta illud firmum dei fundamentum stat de  
 peni. di. ij. c. firmum. et apostolus. ij. ad Timotheum. ij. quin-  
 imo non solum in bono vniuersalis ecclesie preualet senten-  
 tia concilij sententia pape: sed etiam preualet quam discolorat sta-  
 tus vniuersalis ecclesie. glo. est originalis. j. q. vij. §. nisi  
 rigor per tex. in. c. et si illa. ea. q. quam sententiam confirmauit  
 postea Archidiaconus. xxv. q. j. sunt quidam. igitur non potest dispo-  
 nere quod generaliter clerici in foro seculari conueniant. Ex quibus  
 videtur quod papa non possit ea facere ex quibus peccaret  
 vel malum exinde oriret ut notat Innocentius in dicto. c. inquisi-  
 tionis. de sen. excō. et doc. in. c. proposuit. de concess. pben.  
 nec est ipsi supportandum ut ibi dicit. Et ideo concilium de-  
 bet hoc iudicare quod errare non potest et apud quod videtur  
 esse fidei fundamentum plus dixerunt aliqui quod illud quod  
 dicitur quod papa habet plenitudinem potestatis debet intelli-  
 gi de papa. i. de romana ecclesia que representat in papa  
 tanquam in capite et in alijs tanquam in membris ut ardua non  
 possit papa sine cardinalibus et alijs prelatibus qui de roma-  
 na ecclesia sunt. Nam cardinales pars sunt corporis pape.  
 vj. q. j. §. verum coniuuncto. c. felix de penis. li. vj. dum dicit  
 ecclesiam romanam subijci casibus cum fit iniuria cardinali

qui est pars corporis pape: ut notat Laurentius in cle.  
prima de celebra. mis. notat de offi. delega. c. penultimo  
in glo. si. que allegat. l. quisquis. L. ad legē iul. maie. ca.  
nonizata. vj. q. j. si quis cum militib<sup>9</sup>. unde sicut caput si-  
ne alijs membris nō bene operat sic nec papa sine con-  
cilio platoz ad hoc qd dixit xp̄us. Amen dico vobis qd  
vos qui secuti estis me sedibitis sup sedem. xij. iudican-  
tes tribus israel. iudicabit ergo iesus i fine seculi cū. xij.  
apostolis sic videt dicenduz in ecclesia militante ut epi  
vna cum papa debeāt iudicare. lxxxix. di. ad hoc. z ideo  
quia iurisdictionē habuit ecclesia papam iudicat i causa  
fidei. xxi. di. nunc aut. z. xl. di. si papa. Et ideo refert Jo.  
monachi i. c. sup eo. de hereticis. li. vj. q. cum Celestin<sup>9</sup>  
quintus cōtulisset multas abbatias z episcopatus z su-  
periores dignitates sine concilio fratru tales collatiōes  
castate fuerūt p̄sertim qz ceteris cardinaliū est in hac q̄si  
possessione qd ardua negocia sint cum eozū consilio tra-  
ctanda z terminanda. Et ideo in cle. ne romani de elect.  
z in alijs pluribus iurib<sup>9</sup> dicit de fratru nostrorū cōsilio  
ut in. c. fundamenta de elec. li. vj. Et licet pontifex sit solu-  
tus legibus tamen. fm eas debet viuere. L. de legi. l. di-  
gna vox. z. ix. di. c. iustum. z quia omnis indecentia in  
p̄ncipe qui debet esse omniū director iudicari debet im-  
possibilitas remittit Jo. mona. ad notata in ca. impossi-  
bile: de regu. iur. li. vj. Ad hec faciunt illa que. s̄. retuli qd  
deus illud non potest ex quo eius dignitas ledere. Et  
ideo benedict<sup>9</sup>. xj. multa facta p bonifaciū octauū absqz  
fratrum concilio in statutis traditis marchianis suspen-  
dit q̄suis z illoz multa iusta foret z hoc qz tangebant ar-  
dua z sine cardinalib<sup>9</sup> facta erant dicens qd defectus in  
p̄sona facientis vel in modo reddit factum iutile: de cō-  
suetudine. c. ecclesia sancte marie. ff. de rebus eoz. l. ma-  
gis puto. §. z si alienam. z de resti. spol. c. pisanis. Ex qui-  
bus videtur concludi qd q̄si papa est sine concilio possit  
omnia sed ardua demū cum concilio cardinaliū z sic de  
alijs membris sui corporis z hoc pbat tex. in. c. p vene-  
rabilem qui fil. sint legit. ibi veniens ad sacerdotes leui-  
tici generis. Nam dum dicit sacerdotes sentit qd iure di-  
uino papa debet facere cum consilio sacerdotū. i. card-  
naliū qui sunt fratres pape: dicto. c. sūt aut. z hoc firma-  
uit dñs cardinalis florentinus in quodam suo tractatu  
scismatis quē posuit in. c. licet de elec. z allegat dictum  
Laurentij. xxv. q. j. sunt quidā. z. c. que ad p̄petuam. vbi  
dicit qd isti volunt qd papa sine cardinalib<sup>9</sup> facere nō pos-  
sit z hoc videt de mente Speculatoris i titulo de lega-  
to. §. qualiter autē in fi. vbi dicit qd legatus de latere de  
concilio cardinaliū est mittendus z nō aliter. l. fi. L. de  
legationib<sup>9</sup>. li. x. z laurentius z Archi. volunt qd in con-  
cernentibus bonum vniuersalis ecclesie papa nō statuit  
sine cardinalibus. xi. di. c. catholica. si vō papa est cū con-  
cilio collecto nō potest ardua sine concilio p̄dicta z p  
istis facit qd legit Actuū. xx. c. circa mediū. nam paulus  
vocauit maiores ecclesie ephesine eisqz dixit: attendite  
nobis z vniuerso gregi in quo nos sp̄s sanctus posuit.  
Ad idem. xxvj. di. bene quidem. vbi conciliuz diffiniuit  
etiā papa ibidem existente. z. lxxij. di. c. adrianus. z ca. j.  
de sponsa. Et sic isti doc. restringūt multum potestatem  
pape volentes qd plenitudo potestatis sit i papa quādo  
est sine concilio ut ardua faciat demū cum consilio car-  
dinaliū z sic est in concilio q̄si facit accedente voluntate  
concilij. Ex quibus inferē ad p̄positam questione qd  
maior sit sn̄a concilij q̄s sentētia pape p̄sertim q̄si papa  
erraret: qz tūc videt posse a concilio rephendi sicut pau-  
lus petrū errantem rephendit. ij. q. vij. paulus. z iō vide-  
tur papa posse corripī a concilio cū errat cū apud cōciliū  
sit potestatis plenitudo tanq̄s in fundamento z p̄sertim  
p̄ualeret sn̄a concilij si forte iuuaret sn̄a predecessoris

pape qui sic statuisset contra illud qd hodie sentiret so-  
lus papa q̄si haberet admixtam auctoritatez pape z sic  
esset sn̄a totius ecclesie vniuersalis capitis. s̄. z membro  
rū vnde sn̄a postea capitis solum resilientis nō videre  
sn̄a vniuersalis ecclesie s̄ solius pape. Et ideo videt qd  
resiliente concilio solus papa nō possit tollere statuta al-  
terius concilij generalis concilio reclamante licet si con-  
ciliū nō reclamaret forte posset. z ad hoc facit qd dixi. s̄  
in p̄ncipio istius tractatus ibi dixi qd conciliū celebratū  
p̄uinciale romanum nō est tante auctoritatis sicut illud  
qd est factum cum ecclesia vniuersali notat in. c. j. xx. di.  
z ibi Archi. z dicam infra in fine istius questiōis z si dici-  
tur qd est solut<sup>9</sup> legib<sup>9</sup> debet intelligi de legibus suis po-  
sitiuis non dei quales sint leges concilij que sp̄i sancto  
suggerente p̄mulgant. l. di. c. si quis diaconus. ista vlti-  
ma sentit Franciscus de zabarellis cardinalis p̄dictus  
florentinus z qd conciliū sit maius papa z p̄ualeant eius  
sententie patet in depositione pontificum que hacten<sup>9</sup>  
a concilijs facte sunt ut legit de Benedicto. xxij. di. in  
nomine dñi. z de Johāne. xij. z diebus nostris conciliū  
constantie deposuit Johannē. xxij. z benedictuz tertiu  
decimū sic in sua obedientia nuncupatū. Item benedi-  
ctus nonus fuit depositus z Gregorius. xij. iste nostris  
diebus. Sed parcat mihi reuerentia Johānis monachi  
quē iuste reprehendunt Jo. an. z moderni i. c. sup eo de  
heretic. li. vj. ipse errauit z plus etiā errat domin<sup>9</sup> card-  
nalis florentinus ut apparebit ex infra dicendis. Ideo  
itra contraria perscrutemur z primuz qd facta pape nō  
subiaceant iudicio concilij. est textus. ix. q. iij. nemo. vbi  
ab augusto nec ab omni clero papa potest iudicari. z lz  
ibi tex. dicat de prima sede: tamen non debz intelligi de  
papa cū cardinalibus. Et dñs cardinalis de zabarellis ma-  
le intellexit: si de solo papa intellexit: vt cause eius nō iu-  
dicent etiā a cōcilio: vt probat tex. i dicta. q. iij. in. c. alio-  
rū. vbi tex. dicit: P̄sulem romanum deus suo seruauit  
arbitrio. Idem tex. cōciliij in. §. hinc etiā. xvij. di. causas  
symachi pape solo dei iudicio reseruauit. vñ ibi est tex.  
cōciliij: In quo cōciliū determinauit qd cause pape iudi-  
cio concilij nō subessent. Idē dicit tex. xl. di. si papa. vbi  
est tex. sumptus ex gestis bonifacij martyris: ita qd non  
potest dici suspectus tanq̄s a p̄tificib<sup>9</sup> editus. Dicit enī  
qd si papa sit iniquus ita qd secū in numero suū populuz  
ducat ad inferos: tamen a nullo mortaliū potest iudica-  
ri nisi deprehēdat a fide deū. Quō igit dicere potuit  
Jo. monachus z cardinalis florentinus: qd facta pape si-  
ne cardinalibus sunt nulla. vel qd quādo papa male agit  
a cōcilio iudicetur: profecto ipsi errauerūt: quia in omni-  
bus p̄terq̄s in articulū fidei videtur maior sententia pa-  
pe q̄s cōciliij: ut est tex. de elec. c. significasti. vbi est calus  
qd in omni statuto cōciliij debet intelligi excepta auctori-  
tas romani p̄tificis tanq̄s superioris. Nota qd dicit ro-  
mani pontificis non dicit romane sedis. Et ad idem in  
ca. dudum. iij. q. vj. ibi: nec extra romanū quicq̄s. Ex his  
decerni debere p̄tificē. z. xj. di. c. fi. vbi tex. dicit: Quis  
nescit sancita a petro ab omnibus debere obseruari. Et  
hoc voluit glo. in. c. vbi periculū. de elec. li. vj. in. v. con-  
cilio: z est tex. in. c. innotuit. de elec. qd statuta cōciliij non  
astringunt papam: quia ipse est supra omnia concilia vl  
in pari potestate cum papa predecessore suo et concilio  
vt ibi. Et qd regulariter p̄ualeat sententia pape cōtra cō-  
ciliū est glo. iij. di. c. in istis. per tex. xxxv. q. ix. veniā.  
et. xxxij. q. j. hec est fides: quia pape z dei censet idem  
concistoriū: ut no. Dostē. in. c. quanto. de transla. prela-  
per tex. in. c. ij. z. iij. e. ti. hoc probant omnia iura. z ca. in  
xvj. z. xvij. di. Nā sint quotquot episcopi qui simul con-  
ueniant si conueniant sine auctoritate summi pontifici  
eorum erit conciliabolum nō conciliū. z ista est ratio

quare auctoritas et sententia pape debet interuenire in concilijs: quia omnis sententia concilij auctoritate summi pontificis firmatur et roboratur ut vult beatus Tho. in secunda secunde. q. j. articulo. x. et hoc voluit oēs tex. in. xvj. et xvij. di. Ex quo patet quod maior est sententia pape: quia maior est quod auctoritatem interponit quam cui interponitur. aliter si cum concilio non concurreret sententia pape eo ipso capitis et membrorum unitas esset dissipata et causatum scisma et ipso rum episcoporum sententia nulla foret si pape sententia cum ipsis non concueret. hinc est quod solus papa reuocat statuta a se et a concilio etiam sine concilio: ut in. c. statutum. et c. constitutio nem. de sen. excō. li. vi. iuncto. c. statuimus. eodē titulo. et probatur ex notatis in. c. vbi periculum. de elec. li. vi. vbi illud c. editum super electione romani pontificis a papa et a concilio et sic super bono vniuersalis ecclesie: ut notatur. viij. q. j. his omnibus. fuit a solo papa reuocatum et deinde a solo papa introductum et tamen est de materia ardua ut de electione summi pontificis et tamen solum factum pape tenuit. Ad idem de electione cle. ne romani. vbi de cardinalium consilio papa aliqua super illa constitutione vbi periculum inuauit et quod papa sine concilio etiam collecto possit ardua ut deponere imperatorem notant doct. canonicis in. c. ad apostolicam de re iudi. in. vi. et ibi Archidia. in superscriptione et Jo. an. in verbo concilio in nouella Et quod papa solus possit tollere statuta concilij probatur ex notatis in. ca. pposuit de concessione preben. vbi dicitur quod papa dat ius ad vacatura beneficia: de concess. preben. ca. ij. li. vi. Et quod sit maior sententia pape quam concilij preterquam in causa fidei: notatur in. c. sicut in fi. xv. di. et. xix. di. anastasius. et xxiiij. q. j. c. quicumque. et. ix. q. iij. c. nemo. et c. conquestus. et c. principalem. quia sententia pape et principis habet vim legis. l. j. ff. de constitut. principi. et l. fi. l. de legi. et quod habeat plenitudinem potestatis notant doctores: et ibi Euilleim<sup>us</sup> de monte lauduno in cle. si romanus pontifex. de preben. notant doctores in dicto. c. pposuit de concess. preben. Et quod papa sit supra conciliū etiam in concernentibus bonum vniuersalis ecclesie. notat additio Bartholomei ad glo. in. c. sunt quidam. xxv. q. j. p. tex. in. c. non debet de consang. et affi. facit. lxxvij. di. c. corep. et lxxiiij. di. p. totum. ad hoc facit tex. de baptis. c. maiores. qui dicit quod maiores cause ad sedem petri referende sunt. et sic cause fidei debent ad papam referri. xxiiij. q. j. hec est fides ut patet solus papa errores potest corrigere circa fidem: quod tamen debet intelligi ut dixi. scilicet circa principium istius questionis post duas columnas et infra dicam. et quod sicut christus fuit dum vixit vltimus in mundo fuit verus vnicus pastor et princeps. xciiij. di. ca. vnus noster omnem habens potestatem ecclesie sine aliquibus apostolis ita debet dici de Petro eius vicario et in domino successore probatur in. c. quotiens. xxiiij. q. j. et ibi glo. et ideo volunt doctores in. c. pposuit de concess. preben. quod papa potest omnia nisi illa que nutriunt peccatum quod est intelligendum quoniam peccatum puenit a lege naturali vel diuina. secus si peccatum esset ex contrauentione legis canonice vel humane: quia papa tales leges potest tollere quoniam habet potestatem in omnibus que habent formam et originem a iure positivo. vi. di. p. totum. verba sunt doctorum in. c. cum ad monasterium de statu monacho. et ideo tollit leges editas de faciendis ordinibus vel de eorum temporibus obseruandis. Item quod quis non habeat duo curata beneficia. Ex quibus patet quod papa est supra omnia iura positiva etiam a concilijs vel ab alijs pontificibus edita. Et ideo male dixit Jo. mona. quod collationes episcopatum et statuta data marchianis per papam non erant valida: quia facta sine consensu cardinalium quia eorum consensu opus non est si papa non vult ut ante dixi imo vult glo. iij. di. iij. q. j. leges. quod si sine consensu pape vel principis totus populus non posset tollere legem principis et sic concilium quod est in toto po-

pulo fideli non potest tollere legem principis: imo dicunt legiste in. l. non ambigit. ff. de legi. quod totus populus non potest hodie sine principe facere legem generalem. Ex quibus constat quod maior est sententia et potentia principis et pape quam concilij vel totius alterius populi quod hec sententia fit vera potest ostendi iure politico et naturali. politico iure insinuat sic. Quando plura ordinantur ad vnum necesse est vnum regulare et regere. Alios vero regulari et regi ut vult philosophus in politicis et probatur canonice. xxiiij. q. iij. duo ista nota. et ff. de verbo. sig. l. pronuntiatio. §. familie ibi sub vnus potestate. et. v. p. et huic debet inesse regendi potestas et alijs obsequendi necessitas. xxj. di. §. in his omnibus. et c. inferior. et hic sumus non debet esse alicui nisi deo subditus: quia respectu eiusdem subiecti non potest esse quis superior et inferior. xxiiij. di. in nomine domini. ibi: quia sedes apostolica. et ideo christus constituitur ecclesiam: elegit petrum in primum prelatum. xxiiij. q. j. loquitur. et. xxij. di. c. j. et c. sacrosancta. et pro ista sententia facit quia vbi esset pluralitas: ibi plurimum esset discordia. de peni. di. ij. c. quoniam adam. et ideo deus secundum diem dimisit et in eo nihil fecit designans duplicem numerum malum qui nos ab vnione diuidit. xxiiij. q. j. nuptie. Hec est etiam ratio quare hominem vnum in principio trinitas creauit: ut designaret in vno consistere melius dominium: et unitatem esse magis probabilem quam pluralitatem. xxiiij. q. v. hec imago. et vt ostenderet quod sicut naturale est vt multitudo ab unitate proficiatur: ita et ad ipsam unitatem reducatur. dicto. c. hec imago. presertim in iure regni et administrandi quod regulariter non capit duos iuxta sententiam prudentium dicente Lucano: Nulla fides regni socijs etc. Nam propter pluralitatem Romulus interfecit fratrem Remum. vt. l. fi. ff. de rerum diu. Quia vt dixi pluralitas parit discordiam. l. cum pater. §. dulcissimus. ff. de lega. ij. quod fuit ostensum in vtero rebecca. nam esau et iacob ratione pluralitatis in vtero in uicem pugnaverunt. vij. q. j. in apibus. Et hoc vult Tuli<sup>us</sup> de offi. dicens: Relatum est apud enim quod nulla sancta societas nec fides regni est: et ideo est necesse et vnum esse principem secundum philosophum. xij. metha. in fi. dum dicit Entia nolunt male disponi: pluralitas principatum mala: vnus ergo princeps. Et hec sententia patet discurrentibus ordinationem nature siue in corporibus naturalibus siue mysticis. Nam in vno homine indiuiduo qui secundum philosophum. vij. phis. dicitur microcosmus id est minor mundus. nam omnia in ipso melius se habent: cum ipsa reducuntur ad vnum quod cetera regulet et gubernet. Nam siue consideres in homine partem eius corpoream et corruptibilem varijs membris distinctam: vt in. c. cum ex iniuncto. de hereti. Omnia ista membra et totum corpus viuificantur a corde: et ab ipso ortum et principium habet: et membra cordi non correspondentia putrescunt et arescunt. xxiiij. q. vij. c. quemadmodum probatur. xxiiij. q. j. loquitur. et in. l. rerum mixtura. ff. de vsucapio. Nam secundum philosophum in libro de differentia spiritus et anime in corde principaliter est sedes anime: que anima totum corpus viuificat. de peni. di. j. c. item si antequam. et. c. si resuscitatus. et existit tota in toto: et tota in qualibet eius parte. et idem est in omni re etiam inanimata que composita ex pluribus diuersis elementis vno spiritu continetur. dicta. l. rerum mixtura. de vsucapio. et resoluta illa anima vel illo spiritu in illo indiuiduo illa elementa resoluuntur. quia vt scribitur circa finem primi de anima anima magis retinet corpus quam e contra. Sicut si consideramus in homine partem perpetuam et incorruptibilem tunc in eo etiam debet esse virtus intellectiva regulas et regens oēs potestias sensitivas siue sint potestates sensitivae exteriores ut visus tactus auditus olfactus de quibus in prebenio decre-

taliū siue sint sensus cōes interiores ut fantasia cōagita-  
tiua z memoratiua ut aliqui referunt in.c.cum causaz.  
De testi. z phus in secūdo de aīa. Nam tunc bene se ha-  
bet homo cuius virtus intellectiua bene regit z gubernat  
omnes alias potentias p̄dictas. Nam tunc datur pax z  
vnitas in aīa humana z homo virtuosus existit ut i cle.  
ad nostram. v. ij. de hereti. sed si homo cum intellectu n̄  
regulat sensus ita q̄ nō predominet virtus intellectiua  
in homine sed p̄mittat p̄ueniri intellectus ab appetitu  
z vinci tūc homo est malus z nō virtuosus nec habet in  
se pacem z vnitatem z est p̄inde ac si sphaera inferior mo-  
ueret superiorē qui motus est contra naturam. Nam si  
sensualitas que est ab initio repugnans intellectui ten-  
dens ad malum ab adolescentia sua: Sen. ix. ca. z. xij. q.  
j. omnis etas. z. xx. q. iij. p̄clius nō regulat ab intellectu  
qui sillogizando semp bonū appeteret nisi ex sensualita-  
te homo p̄clius plabere in peccatum: ut in auē. d̄ mo-  
nachis. s̄. si v̄o. tunc homo in seipso est inquietus z pu-  
gnam sustinet. z hoc est q̄d apostolus dicebat ad Ro-  
manos. vij. dum dicit: video aliam legē repugnantem le-  
gi mentis mee: ad Salathas p̄mo. z. xxxij. q. v. si paulus  
q̄uis igit ab initio in homine sit quedā pugna z disso-  
nancia p̄pter passiones appetitus sensitiui repugnantis  
intellectui si tamē virtus intellectiua predominat z ob-  
tinet in regulando appetitū sensitiuū que victoria ē na-  
turalis ut dicit phus in secūdo de aīa in tractatu de mo-  
tu z mouente. z est sicut sphaera superior moueret inferiorē  
qui motus est naturalis tūc homo est virtuosus et  
habet in se vnionē z pacem: p̄batur de sacra vnctio. c. j.  
ibi: cuius pars superior ratio z inferior sensualitas. z hoc  
vult Prosper in libro de vita cōtemplatiua dicens: do-  
minef vitis ratio subiciat corpus aīe z aīa deo z imple-  
ta est omnis p̄fectio: de peni. di. ij. c. corpus nostrū. z di.  
iij. in salicibus. z cōuenit homini. Tūc q̄d scribit phus  
q̄ in virtuoso oīa consonant: qz potentie sensitiue cor-  
spondent intellectiue z ei parent delectabiliter. si igit sic  
est in vno indiuiduo homine ut melius se habeat quan-  
do oīa sua regunt p̄ vnum ita debet esse in toto vniuersi-  
tali mūdo similitudinarie ut inquit phus octauo phisico  
rū. melius igit totus xpianus populus se habet cuius oēs  
partes respondent ad vnu principū q̄d alios regulet et  
gubernet z q̄ nō ipse ab alijs gubernet atqz regatur qz  
fm phm p̄mo phisicoz omnia que sūt vnus generis de-  
bent reduci ad vnum q̄d est mensura eozū que sub ipso  
genere sunt. docet hec sn̄a similiter in mysticis corpori-  
bus. Nam si domus vnā consideramus ipsa melius p̄  
vnu regit seniorē fm phm. z habet. xij. q. j. omnis etas  
z in. l. p̄nūciatio. s̄. familie. de verbo. signi. ibi: vni<sup>o</sup> pote-  
state. z. xxij. q. iij. ca. duo ista nomina. z ideo in domo  
pater corripit filiū z seruos etia; mercenarios. l. serui z  
filij. ff. de fur. l. respiciendū. ff. de penis cum si. z vir vxor-  
rem. vij. q. j. c. sicut. z antiquior domus corripit inferior-  
res. l. j. l. de emenda p̄p̄nūoz. z. l. j. l. de emenda ser-  
uoz. z idem est in oīa vniuersitate que fm phm sunt  
quinqz quas p̄pter breuitatē obmitto ut omnes melius  
regant p̄ vnum ut p̄bat. vij. q. j. in apibus. si igit hec cō-  
ueniūt in omni vniuersitate quāto hoc magis conueniēs  
est in toto humano genere z in toto orbe ut idem iuris  
fit in toto q̄d in parte. xij. di. c. j. z. l. que de tota. ff. de rei  
ven. cum pars z ordo partū non debeat esse melior suo  
toto. Nam pars z ordo partū sunt ad suū totum tanqz  
ad finem ut inquit phus p̄mo ethicoz. z iure etiā diuino  
hec sn̄a ostenditur. Nam inferiora regulari debent ad  
instar superiorū cū ad imaginē dei creati sumus ut vult  
beatus Augustinus. z habet. xxxij. q. v. hec imago. z d̄  
peni. di. ij. c. p̄ncipium. z phs p̄mo methaphisice. octa-  
uo ethicoz. z hoc vult Boetius in libro de cōsolatione